
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO
A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme abaixo discriminado:
PROCESSO: 143685/2019 – PUBLICAÇÃO: 420377/2019, PORT. 271/2019. 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 100,00 (cem reais), 
NO ELEMENTO DE DESPESA 339030 (CONSUMO/ALIMENTAÇÃO), por re-
curso não utilizado, conforme MEMO.195/2019-CSEBA.
AGENTE SUPRIDO: RITA MONICA CLEMENTE, PEDAGOGA, Matricula 
57190379/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 497876
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme abaixo discriminado:
PROCESSO: 353686/2019 – PUBLICAÇÃO: 459297/2019, PORT. 749/2019. 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 60,00 (sessenta 
reais), NO ELEMENTO DE DESPESA 339030 (consumo/alimentação), por 
recurso não utilizado, conforme MEMO 718-CIAM/MRB.
AGENTE SUPRIDO: MARTHA ELENICE DA CUNHA, PEDAGOGA, Matricula 
57224822/3.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 497784
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme abaixo discriminado:
PROCESSO: 151925/2019 – PUBLICAÇÃO: 421818/2019, PORT. 305/2019. 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 300,00 (trezentos 
reais), NO ELEMENTO DE DESPESA 339039 (PESSOA JURÍDICA), por re-
curso não utilizado, conforme MEMO.052/2019-GPAT.
AGENTE SUPRIDO: ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, COORD. DE NÚCLEO, Ma-
tricula 5347246/1.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 497887
DEVOLUÇÃO DE RECURSO PÚBLICO

A Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, registra a 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO, conforme abaixo discriminado:
PROCESSO: 203821/2019 – PUBLICAÇÃO: 431108/2019, PORT. 423/2019. 
DEVOLUÇÃO DE RECURSO NO VALOR DE TOTAL DE R$ 82,00 (oitenta e 
dois reais), NO ELEMENTO DE DESPESA 339030 (CONSUMO/ALIMENTA-
ÇÃO), por recurso não utilizado, conforme MEMO.120/2019-CFIP.
AGENTE SUPRIDO: JOACELI VITELLI DOS SANTOS, PEDAGOGA, Matricula 
5918758/2.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 497828
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 417/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 30 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994-RJU e no 
processo 2015/157424;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA OLIVEIRA PENA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, UDIELEN AISLANE CORTEZ 
FOREST CRUZ, matrícula nº. 57202726/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo e MARCELO SANTOS LAUZID, matrícula nº. 57201157/3, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, e para, sob a presidência 
do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, destinada à apuração dos 
fatos constantes no processo acima citado, a contar da data da publicação;
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 303/2019-GGP/SEJUDH, de 
02/08/2019, publicada no D.O.E. nº 33.941 de 05/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 498225
PORTARIA N° 490/2019 SEJUDH/CONED, 

DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, o Sr. Josenir Gonçalves Nascimento como Conselheiro Titular 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará, para o período de 12/11/2019 a 
31/01/2021.

DESIGNAR, a Sra. Eugênia Laura Prestes Pinan como Conselheira Suplente 
no Conselho Estadual sobre Drogas – CONED/PA, representante da Casa 
Civil da Governadoria do Estado do Pará para mandato no período de 
12/11/2019 a 31/01/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
12 de novembro de 2019.
Hugo Rogério Sarmanho Barra
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 498055
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N0 485/2019-GGP/SEJUDH
Belém (PA), 08 de novembro de 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o processo n°. 2019/404852,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos - SEJUDH quanto à alimentação e/ou 
gerenciamento do Sistema e-Jurisdicionados do TCE;
CONSIDERANDO todos os ditames legais que tratam do tema Prestação 
de Contas de Gestão dos Recursos Públicos Estaduais Anual, dentre ou-
tros, as Resoluções TCE Nºs. 18.974/2017, 18.975/2017, 18.919/2017 e 
18.968/2017;
CONSIDERANDO, em especial, a Resolução TCE Nº 18.974/2017, que es-
tabelece procedimentos para operacionalização do Sistema e-Jurisdicio-
nados, inclusive quanto ao cadastramento de Usuários/Administradores e 
disponibilização de senhas às Unidades Jurisdicionadas, bem como, em 
seus Artigos 5º, 10 e 11, a necessidade de Ato formal de designação, 
delegando responsabilidades a Servidores para que os mesmos possam 
exercer atribuições no referido Sistema.
RESOLVE:
Designar a servidora DEBORAH SILVA DE JESUS, matricula: 54197974/4, 
Coordenadora de Administração e Finanças, para exercer a atribuição no 
Sistema e-Jurisdicionados do TCE com o perfi l de Administrador, em subs-
tituição a Jessyka Caroline Costa Quaresma.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 498052
.

DIÁRIA
.

 DIÁRIAS
PORTARIA Nº 511/2019

OBJETIVO:  Para participar de conferência municipal de políticas para as 
mulheres do município de Augusto Corrêa/PA
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Augusto Corrêa/PA
SERVIDOR:
MARCIA ANDREIA JORGE LIMA; 
CARGO: Coordenadora; MAT: 571900023/4; 
PERÍODO: 27 a 29/11/2019;  Quantidade de diárias: 2,5
TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA; 
CARGO: Assistente Social; MAT: 54185843/4; 
PERÍODO: 27 a 29/11/2019; Quantidade de diárias: 2,5
JOSÉ ROBERTO GOMES DA COSTA; 
CARGO: Motorista; MAT: 5484243/2; 
PERÍODO: 27 a 29/11/2019;  
Quantidade de diárias: 2,5
JOSSEMIR PAULO SILVA DE BRITO; 
CARGO: Técnico em gestão em Direitos Humanos; MAT: 5790328/1; 
PERÍODO: 27 a 29/11/2019; Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 498008
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 509/2019
OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos co-
merciais, a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na lei 
8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  CAPANEMA, SALINÓPOLIS E TRACUATEUA/PA
SERVIDOR:
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; 
CARGO: Agente de Vigilância Sanitária; MAT: 86649/1; 
PERÍODO: 25/11 a  01/12/2019; 
Quantidade de diárias: 6,5
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 


